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1 Úvod

Analýza xenobiotik v biologickém materiálu je komplexní proces zahrnující

odběr a zpracování vzorku, extrakci analytů, které jsou předmětem našeho zájmu a

jejich následnou instrumentální analýzu. Analyty, které detegujeme a stanovujeme,

jsou v biomatrici ve směsi s nadbytkem endogenních látek, jejichţ vliv na analýzu

musíme potlačit. K tomu slouţí preanalytická příprava vzorku zahrnující řadu operací,

které slouţí k zakoncentrování analytů v biomatrici a odstranění přítomných

balastních látek. Součástí přípravy vzorku je v některých případech modifikace

struktury analytů, jejíţ cílem je zlepšení detegovatelnosti analytu, zlepšení

extrahovatelnosti, zlepšení chromatografického chování, zvýšení stability apod.

Tato bakalářská práce se zabývá popisem vlastností různých biomatric,

způsobů jejich ukládání, zpracování a způsobů specifického vyjmutí analytů

z biomatrice s cílem dosáhnout co největší návratnosti (recovery) a maximálně

potlačit vliv interferujících sloţek analyzované směsi. Preanalytická příprava vzorku

je nesmírně důleţitý proces pro většinu bioanalýz, proto je mu věnována značná

pozornost. Nachází uplatnění v xenobiochemických a farmakokinetických studiích,

v terapeutickém monitorování léčiv, ve forensní analýze, v potravinářství, při

antidopingových kontrolách, ale také během sledování stavu ţivotního prostředí.

Na správné volbě a provedení preanalytických operací závisí výsledek celé

bioanalýzy. Je rovněţ nezbytné znát osud analyzovaného xenobiotika v organismu a

podle toho také zvolit vhodnou biomatrici, kde sledujeme analyty. Protoţe není často

moţné vybraný biologický materiál okamţitě zpracovávat, musíme znát stabilitu

xenobiotika v biomatrici. Testování stability je tedy rovněţ významnou preanalytickou

operací.
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2 Osud xenobiotik v organismu (1-4)

Xenobiotika jsou látky, které nevznikají v lidském organismu, nejsou nutné pro

jeho vývoj a neslouţí mu jako zdroj energie. V biologických materiálech jsou

přítomny v nanogramových aţ mikrogramových mnoţstvích. Tyto látky mohou být

přírodního původu nebo mohou být synteticky vyrobené a podle jejich charakteru je

můţeme rozdělit na polární (např. těţké kovy, oxidy) a nepolární (většina

organických látek). Jen výjimečně xenobiotika v organismu nepodléhají chemickým,

fyzikálním a biologickým změnám a v mnohých případech významně ovlivňují

celkový stav organismu. Naopak často je působení biologického systému a cizorodé

látky vzájemné. Osud xenobiotik v organismu můţeme rozdělit do čtyř fází: absorpci,

distribuci, metabolické přeměny a exkreci

2.1 Absorpce

Absorpce je způsob, kterým cizorodá látka překonává bariéru mezi vnitřním a

vnějším prostředím a proniká do organismu. Mezi nejčastější způsoby absorpce

xenobiotika u člověka patří:

Absorpce plícemi při vdechování plynů, par kapalin, kapiček aerosolů a

prachových částic. V horních cestách dýchacích se část vdechovaných látek můţe

zadrţovat. Absorbují se zde především látky rozpustné ve vlhkém povrchu sliznic, a

také větší částice tuhých a kapalných látek, které se zachycují na řasinkové výstelce

sliznic. Zbytek se dostává s vdechovaným vzduchem aţ do alveolů a odtud do krve.

Absorpce plynů a par plícemi je velmi rychlá, protoţe tento orgán je svou

stavbou uzpůsoben k efektivní výměně plynů mezi vdechovaným vzduchem a krví.

Odpovídá tomu jak neobyčejně velká efektivní plocha, na které k výměně dochází,

tak také stavba membrány pneumocytů. Tato membrána je velmi tenká a látky ji

překonávají pomocí difúze. Membrána je ovšem pro plyny a páry propustná v obou

směrech, takţe mezi plynnými molekulami cizorodé látky v plicích a rozpuštěnou

látkou v krvi se ustaví rovnováţný stav. Můţeme tedy říci, ţe čím vyšší bude

koncentrace látky v inhalovaném vzduchu, tím vyšší bude i její koncentrace v krvi.

Beze zbytku to však platí pouze pro látky s vysokou rozpustností v kapalinách (krvi).
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Plicní absorpce tekutých a pevných aerosolů je ovlivněna velikostí částic. Čím

menší jsou částice aerosolu, tím hlouběji pronikají do plicní struktury a jsou odolnější

k fyziologickým mechanismům, kterými jsou vdechnuté částice odstraňovány z

dýchacích cest.

Částice velikosti 5 μm a větší se ukládají v nasofaryngeální oblasti. Z této

oblasti mohou být odstraněny např. kýcháním nebo čištěním nosu. Rozpustné

částice mohou být absorbovány nosním epitelem, případně se mohou rozpustit

v mukóze a následně být transportovány do faryngu.

Částice o velikosti 2 aţ 5 μm se ukládají především v oblasti

tracheobronchiální, poté jsou odstraňovány retrográdním pohybem řasinkového

epitelu respiračního traktu. Tyto částice mohou být spolknuty a vstřebány

z gastrointestinálního traktu.

Částice o velikosti 1 μm a menší pronikají aţ do alveolárních váčků a odtud

jsou přenášeny do krve a lymfatického řečiště po pohlcení alveolárními mikrofágy.

Absorpce gastrointestinálním traktem (GIT) nastává při perorálním příjmu

cizorodé látky (ingesce). GIT je velmi častou branou vstupu xenobiotika do

organismu.

K absorpci xenobiotika do krve dochází podél celého zaţívacího traktu, tedy

sliznicemi v dutině ústní, v ţaludku, v tenkém a tlustém střevě a v konečníku.

Sliznice ústní dutiny je bohatě prokrvena a epiteliální výstelka je poměrně

tenká. Při podání léčiv zde dochází k rychlému nástupu účinku. U absorpce ze

ţaludku je potřeba myslet na jeho kyselé pH (kolem 1,0 – 2,0). Dochází zde často ke

kyselé hydrolýze léčiv, případně k vychytávání bazických látek z krve (ion-trapping).

Tenké střevo má větší absorpční kapacitu neţ ţaludek. To je dáno především velkou

absorpční plochou (kolem 200 m2) a vysokou mírou prokrvení. V tlustém střevě je

absorpce naopak výrazně niţší vlivem menší absorpční plochy, niţší motility a

tuţšího obsahu střeva. Oblast rekta je malá, ale bohatě prokrvená absorpční plocha.

Je často vyuţívaná pro podání léčiv, kdyţ léčivo dráţdí ţaludek, pacient je po

operaci GIT, v bezvědomí nebo dochází k dlouhodobému zvracení.

Většina látek se vstřebává prostou difúzí, pouze některé málo rozpustné látky

se dostávají do epiteliálních buněk GIT pomocí pinocytózy.

Absorpce z GIT je ovlivňována řadou faktorů, jako je lipofilita látky, stabilita

látky při různém pH, velikost částic u nerozpustných látek, biotransformace
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v jednotlivých částech GIT, funkční stav GIT (např. motilita střev nebo vyprazdňování

ţaludku, prokrvení), věk člověka, ale také interakce daného xenobiotika s jinou látkou

(např. mléko zvyšuje absorpci olova). (5)

Absorpce kůží. Neporušená kůţe tvoří účinnou bariéru pro vstup většiny

xenobiotik. Kůţe je tvořena několika vrstvami epiteliálních buněk, které tvoří

samostatné bariéry. Pro absorpci látky je nejdůleţitější průnik přes nejsvrchnější

vrstvu zrohovatělých buněk, která se nazývá stratum corneum. Touto vrstvou mohou

nejlépe procházet např. polární aprotická rozpouštědla a látky v nich rozpustné.

Projde-li látka stratum corneum, je její další průnik kůţi jiţ poměrně rychlý. Ochranná

schopnost kůţe je tedy velmi oslabena, je-li tato vrchní část pokoţky porušena nebo

odstraněna. Naopak pokud je tato část pokryta filmem některých polymerů (tzv.

biologické rukavice), absorpce pokoţkou se velmi sníţí.

Lipofilní látky mohou pronikat přes buněčné membrány buněk, naopak

hydrofilní látky pronikají přes kanálky potních a mazových ţláz. Podíl těchto kanálků

však tvoří pouze 0,1-1% povrchu kůţe. Další faktory, které ovlivňují absorpci přes

kůţi jsou např. vlhkost kůţe, teplota organismu nebo jeho věk.

Absorpce přes oči. Prakticky všechny kapaliny a pevné látky při vniknutí do

oka dráţdí. Některé látky ale mohou přes oči proniknout např. do mozku a způsobit


[…]


Hustota (g.ml-1) Viskozita (Pa.s) Difuzivita (cm2.s-1)

Plyn ca 10-3 0,5 – 3,5 . 10-5 0,01 – 1,0

SCF 0,2 – 0,9 0,2 – 1,0 . 10-4 3,3 – 0,1 . 10-4

Kapalina 0,8 – 1,0 0,3 – 2,4 . 10-3 0,5 – 2,0 . 10-5

Celé uspořádání je relativně náročné na technické provedení , vlastní extrakce

probíhá v „pouzdře“ (cartrige) vybaveném restriktorem. V některých aplikacích můţe

být v pouzdře také sorbent.

SFE je poměrně oblíbená extrakční metoda vyuţívaná hlavně pro pevné

materiály, jako je např. rozmělněný rostlinný materiál, některé potraviny nebo

polymery. Obtíţnější jsou analýzy kapalin, například tělních tekutin, které vyţadují

imobilizaci na pevný materiál (37).

5.5 Molecularly Imprinted Polymers (MIPs)

Technika molekulárního imprintingu je účinný technologický postup pro

vytvoření specifických rozpoznávacích míst pro určitý analyt v hustě síťovaných

polymerních matricích. Tyto polymery jsou určeny pro vysoce selektivní extrakce

jedné sloučeniny nebo skupiny strukturně podobných sloučenin. S výhodou jsou

pouţívány pro sloţité matrice a pro látky s molekulou menší neţ 5 kilodaltonů. Další

výhodou jsou nízké detekční limity a pouţitelnost při širokém rozmezí pH (1-14) a

teploty. MIPs nachází široké vyuţití např. při SPE nebo jako náplň HPLC kolon.

Specifita metody je zajištěna během výroby polymeru. Pracovní postup při

molekulárním imprintingu zahrnuje smíchání chemikálií v příslušných poměrech,

jejich rozpuštění v acetonitrilu, či v jiném organickém rozpouštědle, odplynění pomocí

probublávání dusíkem po dobu 5-10 minut, poté se nádobka uzavře a zahřeje na 60-

70 °C na dobu 12-14 hodin. Vytvořený polymer se rozemele v hmoţdíři a nechá

prosít. Částice mají obvyklou poţadovanou velikost 80-160 μm. Polymer se nakonec

dávkuje do SPE kartridţe. Poté se imprintované molekuly, nezreagované monomery,

iniciátory polymerace vymývají acetonitrilem, směsí acetonitrilu a chloroformu,

methanolem či ethanolem do vymizení signálu molekul na detektoru. Proces

vymývání trvá okolo 16 hodin. Polymer tak vytvoří funkční matrici s rozpoznávacími

místy komplementárními vůči analytu strukturně totoţnému nebo velmi blízkému

imprintovaným molekulám. Molekuly se váţí s monomery různými typy interakcí
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zaloţenými na bázi kovalentních vazeb (v případě cukrů, aminokyselin, ketonů,

aldehydů, transferinu), elektrostatických silách, hydrofobních interakcích nebo

vodíkových můstcích (barviva, diaminy, vitaminy, deriváty aminokyselin, peptidy, beta

blokátory, theofilin, diazepam, nukleotidové báze, naproxen (38-40).

Při imprintingu jde především o kopolymerizaci monomerů metakrylové

kyseliny, akrylové kyseliny, vinylbenzoové kyseliny, ethylstyrenu, vinylimidazolu a

dalších funkčních monomerů s ethylenglykoldimethakrylátovými monomery (=

prostředek pro zesíťování) v přítomnosti imprintované molekuly analytu (nazývané

téţ templátová molekula, receptorová molekula nebo guest molekul). Iniciátorem

radikálů důleţitých pro vznik sítě je alfa,alfa´-azoisobutyronitril (39).

MIPs jsou v posledních letech vyuţívány také pro chirální separace. Pokud je

opticky aktivní sloţka úspěšně imprintována, vzniklý polymer je schopný rozlišovat

mezi imprintovanou molekulou a jejím antipodem. Můţe proto být vyuţíván jako

chirální stacionární fáze.

Zajímavým rozšířením metody MIPs je tzv. povrchový imprinting, kdy se

vyuţívá makromolekul jako např. bílkovin.

Další z mnoha oblastí vyuţití MIPs, která byla testována, je jejich schopnost

napodobit protilátku. Např. anti-theophylline MIPs byl pouţíván ke stanovení

koncentrace theofilinu v séru pacienta s cílem vyuţití MIPs jako alternativy ke

klasickým imunoesejím. (39)
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6 Závěr

V bakalářské práci jsem se zabývala několika podstatnými fázemi, které

předchází samotnou analýzu sledovaného xenobiotika.

V kapitole o osudu xenobiotika v organismu jsem se věnovala jeho jednotlivým

fázím ADME (absorpce, distribuce, metabolismus a exkrece) s ohledem na to,

v jakých částech organismu k jednotlivým fázím dochází a jaké fyziologické

mechanismy při nich hrají roli.

V následující kapitole jsem se zaměřila na hlavní druhy biologického materiálu

a na způsoby jeho odběru. Zmínila jsem i nepříliš běţné materiály, jako jsou

například vlasy, sliny, pot, mateřské mléko nebo mekonium.

V kapitole o uchovávání biomatrice jsem se zabývala především ovlivněním

stability sledovaného analytu při změnách podmínek skladování. Poslední odstavce

kapitoly jsem věnovala základním pokynům pro uchovávání krve a moči pro běţná

biochemická a hematologická vyšetření.

Nejobsáhlejší část práce je věnována jednotlivým způsobům zpracování

biologického materiálu. Zaměřila jsem se především na vybrané metody extrakční a

techniku molekulárního imprintingu. U kaţdé metody jsem se pokusila uvést její

výhody a nevýhody, případně pro jaké typy biomatrice, analytu nebo analytické

metody se vybraný typ zpracování hodí.
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