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II. Posudek oponenta

Iva Šenitková se ve své práci, rešeršního charakteru, zaměřila na analýzu xenobiotik v biologickém materiálu

a s tím souvisejícími postupy, či problematikou. Postupně se zabývá osudem xenobiotik v organismu,

hlavními druhy biologického materiálu, způsoby uchovávání biomatrice, včetně způsobů zpracování. Výsledky

jsou shrnuty v závěru a celá práce je doplněna soupisem použité literatury obsahujícím celkem 40 citací.

Bakalářská práce je dále doložena třemi obrázky a pěti tabulkami.

Z charakteru předložené práce a způsobu zpracování je vidět, že Iva Šenitková postupovala pečlivě a

získané údaje zpracovala s přehledem a znalostmi o řešené problematice. Její pozornosti uniklo pouze

několik překlepů.

K práci mám tyto připomínky, eventuálně dotazy:

1/ str. 9, ř. 12 sh. - rekce (místo reakce)

2/ str. 10, ř. 10 sh. - chybně benzoylecgonin (benzoylekgonin)

3/ str. 15, ř. 2 sh. - 66mg/100ml, správně 66 mg/100 ml

4/ str. 19, ř. 9 sh. - methoxymethamfetamin místo methoxymetamfetamin

5/ str. 30, 1. odst., SPE kolonky - pro systém normálních fází uvádíte oktadecyl, event. oktyl silikagel (?)

Vysvětlete význam pojmů normální fáze, reverzní fáze, popř. chemicky vázané fáze.

6/ str. 31 - jako silný katex uvádíte benzensulfonovou a propylsulfonovou kyselinu a karboxylovou kyselinu

jako slabý anex (?)

7/ str. 36, 2. ř. sh. - nesprávně vyextrahovat

8/ str. 41, cit. 3 - nezkrácený název časopisu - Polish Journal…… (Pol. J. Environ. Stud.)

Bakalářská práce Ivy Šenitkové splňuje všechny požadavky, a proto ji doporučuji přijmout k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace výborně
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